
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Proroga sino al 31 agosto 2016 dei contratti libero-professionali stipulati per
effetto della procedura di cui alla deliberazione n. 119 del 23 febbraio 2016

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

2 9 LUG 2016
Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Ma ria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, LR. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- Che a seguito della approvazione degli atti aziendali e delle dotazioni organiche

delle aziende sanitarie della Regione - ivi compreso quello dell'ARNAS "Garibaldi" di
Catania - conseguenti alla ridefinizione della rete ospedaliera regionale, con
direttiva assessoriale prot. 28551 del 25 marzo 2016, sono state emanate - da parte
dell'Assessorato della Salute - le disposizioni operative per l'avvio delle procedure
di reclutamento per la copertura dei posti vacanti e disponibili nelle dotazioni
organiche delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale;
Che tali disposizioni prevedevano che - una volta elaborato il piano triennale delle
assunzioni e provveduto al riassorbimento degli eventuali esuberi - ciascuna
amministrazione, prima di indire nuove procedure di assunzione, avrebbe dovuto
procedere alla copertura dei posti vacanti, già previsti nelle precedenti dotazioni
organiche e confermati nella nuova (quindi non di nuova istituzione), attraverso
l'assunzione in servizio dei vincitori e degli idonei utilmente collocati nelle proprie
graduatorie di concorso o in quelle approvate da altre amministrazioni "...la cui
validità triennale, ai sensi dell'ari. 4 della Legge 125/2013, è stata prorogata sino al
31 dicembre 2016"
Che, in attuazione di tali disposizioni, con deliberazione n. 251 del 13 aprile 2016,
questa ARNAS ha provveduto ad elaborare ed adottare il richiesto programma
triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2016-2108, redatto in
conformità alle previsioni numeriche della dotazione organica approvata con D.A.
219/2016 e nel rispetto del tetto di spesa assegnato con il DA n. 1380/2015. Il
predetto documento programmatico - contenente peraltro, come richiesto dalla
stessa Direttiva - un programma di rientro della spesa a tempo determinato nei
limiti finanziari e numerici fissati da disposizioni di legge e direttive assessoriali - è
stato trasmesso, contestualmente alla sua adozione, all'Assessorato della Salute.

Considerato che, nelle more dell'avvio delle procedure previste dalla sopra citata direttiva
Assessoriale come declinate nel Piano delle Assunzioni testé richiamato, questa ARNAS, al fine
di far fronte alle gravi criticità assistenziali nell'area dell'emergenza e nelle aree ad alto
impatto assistenziale ha proceduto, stante la perdurante necessità e le difficoltà di
reperimento di personale infermieristico ed al fine di acquisire le professionalità richieste, ad
indire con deliberazione n. 119 del 23/02/2016, esecutiva, un avviso pubblico di selezione
finalizzata alla predisposizione di un apposito elenco dal quale attingere per reperire unità di
professionisti infermieri da destinare alle UU.OO. dei Presidi aziendali;

Che a seguito della definizione della relativa procedura sono stati stipulati i contratti contratti
con i professionisti interessati aventi scadenza 31 luglio 2016;

Considerato altresì che con deliberazione n. 319 del 4 maggio 2016, come modificata dalla
deliberazione n. 358 del 9 maggio 2016, questa ARNAS ha disposto l'assunzione, a decorrere
dal 1° luglio 2016 ed attraverso l'utilizzo della graduatoria di bacino relativa al concorso
bandito ed espletato presso l'Azienda Ospedaliera "Cannizzaro" di n. 84 unità afferenti al
profilo di Collaboratore Prof.le Sanitario - Infermiere Professionale;

Precisato che, della adozione dei suddetti atti di assunzione è stata data comunicazione
all'Assessorato della Salute con nota prot. 8877 del 9 maggio 2016;

Vista la nota prot. 41317 del 9 maggio 2016, con la quale l'Assessore Regionale della Salute ha
invitato le Aziende Sanitarie della Regione ad astenersi dalla adozione di provvedimenti di
disposizione della immediata assunzione del personale ed a sospendere, ove già adottate, la
esecutività delle delibere di immissione in ruolo fino al completamento del processo di



ricognizione dei piani assunzionali di tutte le aziende ed alla definizione delle procedure di
riassorbimento delle eccedenze e di ricollocazione del personale in disponibilità;

Vista la nota prot./Servizio 1/n. 44630 del 19 maggio 2016, di riscontro alla nota dell'ARNAS
"Garibaldi" 8877/2016, sopra richiamata, il Direttore del Dipartimento regionale per la
pianificazione strategica dell'Assessorato della Salute ha ribadito che ".... fino all'acquisizione
dei dati definitivi sulla presenza delle eventuali eccedenze di personale, le direzioni generali delle
Aziende del SSR devono astenersi dall'adottare provvedimenti che dispongono l'assunzione di
personale ed al contempo, qualora vi avessero già provveduto, sono tenute a sospendere
l'esecutività delle stesse fino al completamento del processo di ricognizione dei piani
assunzionali";

Vista la nota prot. 9620 del 20 maggio 2016 con la quale questa Azienda, nel rappresentare -
a riscontro della richiamata nota Assessoriale n. 44630/2016 - la compatibilita degli atti
adottati con le direttive assessoriali, ha rappresentato l'urgenza di completare le procedure
assunzionali entro il 1° luglio 2016, stante la impossibilità di prorogare, ai sensi della suddetta
direttiva 28551/2016 tutti i contratti a tempo determinato, in scadenza al 30 giugno 2016,
eccedenti i limiti finanziari (tetto di spesa ex legge 98/2010) e numerici (numero dei contratti
in essere alla data el 31 dicembre 2013) previsti dalle vigenti disposizioni nazionali e
regionali, con grave pregiudizio e paralisi per le attività nelle aree critiche (MCAU, Blocco
Operatorio, Area Materno-Infantile) e nei servizi di supporto, con conseguente impossibilità di
erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza.

Vista la nota prot./Servizio 1/n. 56809 del 30 giugno 2016, con la quale l'Assessorato della
Salute, a definizione del processo di ricognizione degli esuberi, ha dato contezza alle aziende
delle situazioni di esubero presenti sul territorio regionale, invitando le aziende all'avvio
tempestivo delle procedure di riassorbimento delle eccedenze, prioritariamente a livello della
medesima provincia ed, in subordine, su tutto il territorio regionale subordinando, tuttavia,
"...alle prossime determinazioni assessoriali che verranno impartite, conseguenti
all'adeguamento della rete ospedaliera -territoriale ai criteri ed ai parametri di cui al DM
70/2015, l'avvio delle procedure di selezione e/o le immissioni in servizio del personale
dirigenziale e del comparto, del ruolo sanitario medico e non ".

Vista la nota prot. 11620 del 4 luglio 2016 avente per oggetto :" Immissione in servizio del
personale del ruolo sanitario, dirigenza e comparto, ai fini della copertura dei posti vacanti e
disponibili in profili non contemplanti situazioni di esubero" con la quale questa Azienda ha
comunicato all'Assessorato regionale della Salute l'intenzione - stante la coerenza fra rete
ospedaliera di cui al D.A. 1188/2016 ed atto aziendale e dotazione organica dell'ARNAS ed il
completamento della ricognizione delle situazioni di esubero su scala regionale - di
procedere, con decorrenza 1° agosto 2016, alla immissione in servizio dei vincitori dei
concorsi su posti vacanti già previsti nella precedente dotazione organica e confermati nella
nuova per tutti quei profili fondamentali ai fini del processi assistenziali e di supporto, come
peraltro già ben individuati nella nota Assessoriale 53928 del 28 giugno 2013 e per i quali
non sono contemplate, a livello regionale, situazioni di esubero;

Vista la nota prot. 62212 del 22 luglio 2016 avente per oggetto :"ARNAS Garibaldi di Catania:
Immissioni in servizio - Riscontro note prot. 11356 del 28giugno 2016 e prot. 11620 del 4 luglio
2016" con la quale l'Assessore Regionale alla Salute, ha invitato questa direzione ad adeguarsi
alle indicazioni operative già impartite con le sopra richiamate direttive assessoriali, al fine di
uniformare su scale regionale i comportamenti ed i processi di reclutamento del personale del
SSR, secondo la medesima tempistica su tutto il territorio regionale facendo ricorso, medio



tempore, a strumenti contrattuali flessibili, in quanto ritenuti necessari per assicurare il
mantenimento e garantire l'offerta assistenziale e sanitaria;

Ritenuto per quanto sopra necessario, al fine di non recare pregiudizio - in periodo critico
caratterizzato dalle ferie estive - alle attività assistenziali di dover procedere alla proroga, sino
al 31 agosto 2016, dei contratti libero-professionali, stipulati ai sensi e per effetto della
procedura indetta con deliberazione n. 119 del 23/02/2016 ed in scadenza il 31 luglio 2016,
con i suddetti professionisti:

1 GUZZARDI CRETA

2 MAIORANA FILIPPO ARTURO

3 SMOTTA EMILIA

4 FERLITO LORENA

5 PRINCI ALESSIO

6 SANFILIPPO EMANUELE

7 CAGLIANO ADRIANA

8 LA MANNA GAETANO MARCO

9!NICOLOSI JSAIRA

10 QUAGLIANO ANGELA

11, CATANIA, ROBERTA_

12 AGNELLO GiySEPPEJByiANU

13 GIGVENC£GIADA __

14 MOTTA DANIELE

15 INTAGLIATA MARCO

16 GAETA PROWIDENZA C.R.

17 IUVAR^MAIRIA_

18 LECaSAVERIO

19 DI MICELI FRANCESCO

20 TRIGILA BERNARDO DANIELA

21 PULEO MARIANGELA

22 DAQUINO SERGIO

231 GENTILE ANDREA GIORGIO

24 MURABITO MARIAGRAZIA

22/01/1993

22/09/1983

22A)9/19JI1

30/07/1991

19/08/1992

03/10/1988

11/06/1991

06/06/1991

J9/03/1992

25/03/1987

09/02/1993

20/10/1986

10/12/1987

07/10/1993

07/05/1992

J[7/10/1970

1.0/02/1993

J1/05/1982

.18/09/1985 _

08/08/1985

01/06/1981

14/09/1991

05/04/1993

23/07/1991

MCAU

MCAU

,MED. AREA CRITICA

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

NEONATOLOGIA

MCAU

M ED. AREA CRITICA

MCAU

ORTOPEDIA CENTRO

NEONATOLOGIA

NEONATOLOGIA

NEqNATOLOGIA

NEUROLOGIA

NEONATOLOGIA

UTIN

NEUROLOGIA

NEUROLOGIA

UTIN

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

procedere alla proroga, sino al 31 agosto 2016, dei contratti libero-professionali, stipulati ai
sensi e per effetto della procedura indetta con deliberazione n. 119 del 23/02/2016 ed in
scadenza il 31 luglio 2016, con i suddetti professionisti:



1 GUZZARDI GRETA^

2 MAIORANA FILIPPO ARTURO

3 MOTTA EMILIA

4;FERLITOLORENA

5ÌPRINCIALESSIO

6 'SANFIUPPO EMANUELE

7 GAGUANOAD^

8 LA MANNA GAETANO MARCO

9 NICPJLOSI^SARA

10 QUAGLIANO ANGELA

11 (CATANIA ROBERTA

12 ^AGNELLO GIUSEPPE EMANUELE

13! GIOVENCO GIADA

14 MOTTA DANIELE

15 INTA^LIATAjyi^ARCO

16 GAETA^PRp^lpJNZAC.R.

17 IUVARA MARIA

18 LECCI SAVERIO

19 i DI MICELI FRANCESCO

20 -TRIGILA BERNARDODANIELA

21 PULEO MARIANGELA

22 DAQUINO SERGIO

23 GENTILE ANpREA GIORGIO

24 MURABITO MARIAGRAZIA

22/01/1993

22/09/1983

22/09/1991

30/07/1991

19/08/1992

03/10/1988

11/06/1991

06/06/1991

19/03/1992

25/03/1987

09/02/1993

20/10/1986

10/12/1987

07/10/1991
07/05/1992

17/10/1970

10/02/1993

11/05/1982

18/09/1985

08/08/1985

01/06/1981

14/09/1991

05/04/1993

23/07/1991

MCAU

MCAU

MED. AREA CRITICA

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

MCAU

NEONATOLOGIA

MCAU

MED. AREA CRITICA

MCAU __ _

ORTOPEDIA CENTRO

NEONATOLOGIA

NEONATOLOGIA^

NEONATOLOGIA

NEUROLOGIA

NEONATOLOGIA

UTIN

NEUROLOGIA

NEUROLOGIA

UTIN

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovari/i Annino)

IL

(Dott.

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

(Dott.ssa A/tilia ftijta,JVfej(alianc

GENERALE

Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Salvatore Ledda)


